
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 

  

 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 9 REG. GEN. 87 DEL 22-03-2024 
 
 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL D.LVO 31.03.2023 N. 36 DEL GEOM. PIZZOLANTI 
ORAZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO INERENTE 
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI 
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA - DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL 20.12.2023 

 
 

Il SINDACO 
 
PREMESSO che il Decreto Legge 20.02.2017 n. 14  recante "Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza delle città" convertito, con modificazioni, dalla Legge 18.04.2017 n. 48, indica, tra gli 
strumenti privilegiati per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per 
l’attuazione della sicurezza urbana sottoscritti tra i Prefetti ed i Sindaci; 
 
CHE con Decreto del 20.12.2023 sono state esposte le modalità di presentazione delle richieste da 
parte dei Comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle risorse stanziate dall’art. 1 c/ 676 
delle Legge 29.12.2022 n. 197; 
 
CONSIDERATO che la Prefettura di Palermo, con propria nota prot. 18622 del 02.02.2024, ha 
comunicato la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di finanziamento al 29 
Marzo 2024; 
 
CONSIDERATO che è stato stipulato il Patto per l’attuazione della sicurezza urbana, (ai sensi 
dell’art.5 del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 convertito con modificazioni dalla legge 18 
aprile 2017, n.48) tra il Prefetto di Palermo ed il sottoscritto nella qualità di rappresentante di 
questo Ente; 
 



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

CONSIDERATO CHE occorre predisporre gli atti e gli elaborati necessari ad eseguire l'intervento in 
argomento; 
 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 2 del 08.01.2024 con la quale è stato conferito incarico di 
elevata qualificazione (ex funzioni dirigenziali) al Geom. Pizzolanti Orazio sino al 31.12.2024 per il 
Settore Affari Generali, dipendente a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che l’art. 15 c/1 del Decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 recita: 
"le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre  
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione,  
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice"; 
 
CONSIDERATO che il comma 2 dello stesso Decreto stabilisce che il RUP: 
"sia titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze  
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto  
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni"; 
 
CHE il Geom. Pizzolanti Orazio risulta avere titolo, esperienza e professionalità  per il  
conferimento dell’incarico che gli viene conferito con il presente atto, in quanto vincitore di  
concorso pubblico per il Settore Tecnico, nel quale ha prestato precedentemente servizio sin  
dal 1989; 
 
RAVVISATO CHE:  
� per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno di questo 

Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, previsti dall’art. 15 del Decreto legislativo 31 
Marzo 2023; 

� il Geom. Pizzolanti Orazio risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici; 

VISTO lil vigente O.AA.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48; 

D E T E R M I N A 

1) NOMINARE il Geom. Pizzolanti Orazio Responsabile Unico del Progetto (RUP) di SICUREZZA 
URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA presso il territorio di questo 
Comune; 

 
2) CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

3) DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi e 
nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all’interessato. 

 
 
 

 
IL SINDACO 

 Angelo Conti 

(Firmato digitalmente) 

 


